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RELACION

MBI MONITORIMIN E SHPENZIMEVE BUXHETORE TË KATER MUJORIT TË VITIT 2017
Në zbatim të Ligjit nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë” , të ligjit nr. 130 dt 15.12.2016, “Për Buxhetin e vitit 2017”, Udhëzimit nr. 2, datë 06.02.2012 “Për proçedurat standarde të zbatimit të buxhetit” Udhëzimit Plotësues nr.8 datë 13.01.2017 “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2017” paragrafi IV “Monitorimi” Ministria e Kulturës, për 4-mujorin e vitit 2017, ka menaxhuar dhe vlerësuar me përparësi të veçantë procesin e monitorimit të zbatimit të fondeve buxhetore.

Me anë të këtij relacioni prezantojmë në mënyrë të detajuar informacionin mbi realizimin e buxhetit për 4 - mujorin e vitit 2017, ndarë sipas programeve dhe zërave ekonomikë.

Realizimi i fondeve buxhetore sipas programeve buxhetore
	Nr
	Emri i programit
	Plani 4– mujori  2017

	Realizimi 4– mujori   2017


	
	
	Në (000) leke)
	Struktura

ne  (%)
	Në (000) leke
	Struktura

në (%)
	Në (%) ndaj

buxhetit

	1.
	Planifikim, Menaxhim, Administrim
	52,293
	 8.7%
	41,664
	10.7%
	79.7%

	2.
	Trashegimia Kulturore dhe Muzete
	172,268
	28.6%
	121,681
	31.2%
	70.6%

	3.
	Arti dhe Kultura
	375,974
	62.6%
	226,546
	58.1%
	                                              60.3%

	
	Totali
	600,536
	       100%
	389,891
	       100%   
	64.9%

	
	Financimi i huaj per investime
	
	
	
	
	

	
	Totali me Financimet e huaja
	600,536
	       100%
	389,891
	       100%   
	64.9%


Sic vihet re edhe nga të dhënat e tabelës së mësipërme konstatojmë se, buxheti është realizuar në masën 65%,  ku rreth 63 % të totalit të shpenzimeve e zë zëri i shpenzimeve të programit “Arti dhe Kultura” buxheti i të cilit është realizuar në masën 60 %, ndjekur nga programi "Trashegimia Kulturore dhe Muzete’ shpenzimet e të cilit zënë rreth 29 % dhe janë realizuar në masën 71 % dhe programi "Planifikim Menaxhimi Administrim’ shpenzimet e të cilit zënë  rreth 9% të totali dhe janë realizuar në masën 80%.
Realizimi i fondeve buxhetore sipas zërave ekonomikë
	Gr
	Prog.
	Art.
	Emërtimi
	Plani 4- mujori  2017

	Realizimi 4-mujori   2017


	
	
	
	
	Në (000) leke
	Strukt.

ne (%)
	Në (000) leke
	Strukt.

në (%)
	Në (%) ndaj

buxhetit

	12
	
	600-601
	Paga, Sig.Shoq
	310,649
	51.7%
	280,786

	72%
	90.4%

	12
	
	602-606
	Shpen.Korrente
	150,365
	25%
	98,933
	25.4%
	65.8%

	12
	
	231
	Kapitale 
	139,521

	23.2%
	 10,172  


	2.6%
	7.3%

	
	
	
	TOTALI
	               600,536
	           100%  
	389,891
	 100%
	64.9%

	12
	
	231
	Jashtë buxhetore
	
	
	
	
	

	
	
	
	TOTALI
	               600,536
	           100%  
	389,891
	 100%
	64.9%


Sic vihet re edhe nga të dhënat e tabelës së mësipërme konstatojmë se shpenzimet për 4-mujorin e vitit 2017 për paga dhe sigurime shoqërore janë realizuar në masën 90%, shpenzimet korente 66%, dhe shpenzimet kapitale janë realizuar në masën 7%.
Mosrealizimi i fondeve buxhetore në masën 35.1% ka ardhur kryesisht nga mosrealizimi i shpenzimeve kapitale.
Më poshtë po analizojmë realizimn e buxhetit  sipas zërave dhe produkteve për çdo program buxhetor.
1. Programi: “PLANIFIKIM, MENAXHIM, ADMINISTRIM”
Për fondet e këtij programi, konstatojmë planifikimin dhe shpenzimin e tyre si më poshtë;
	Gr
	Prog.
	Art.
	Emërtimi
	Plani 4– mujori  2017

	Realizimi 4– mujori  2017

	
	
	
	
	Në (000) leke
	Strukt.

ne (%)
	Në (000) leke
	Strukt.

në (%)
	Në (%) ndaj

buxhetit

	12
	01110
	600-601
	Paga, Sig.Shoq
	36,092
	69%
	27,588
	               66.2%
	76.4%

	12
	01110
	602-606
	Shpen.Korrente
	15,120
	28.9%
	13,455

	32.3%
	89%

	12
	01110
	231
	Kapitale 
	                1,081

	2.1%
	622 
	    1.5%
	57.5%

	
	
	
	TOTALI
	52,293
	      100%
	41,664
	100%
	79.7%


Sikurse vihet re edhe nga të dhënat e tabelës së mësipërme konstatojmë se buxheti është realizuar në masën 80%, shpenzimet për paga dhe sigurimet shoqërore zënë rreth 69% të totalit dhe janë realizuar në masën 76%. Shpenzimet korrente zënë rreth 29% të totalit dhe janë realizuar në masën 89%. Shpenzimet kapitale zënë rreth 2% të totalit dhe janë realizuar në masën 58%.
Mosrealizimi i fondeve në masën 20.3% konstatohet kryesisht në shpenzimet kapitale.
Fondet buxhetore të këtij programi janë organizuar në shtatë produkte, planifikimi dhe realizimi i të cilave, pasqyrohet në tabelën e mëposhtme. Sikurse vihet re nga të dhënat, konstatohet realizimi i produkteve. 
	Programi
	
	Planifikim, Menaxhim, Administrim
	     01110

	Kodi i

Produktit
	
	Shpenzimet e Produktit

	
	Emri Produktit

Emri i Produktit
	PBA

Plan 2017
	Buxhet

Plan 2017
	Buxhet/Plan

4-mujori      2017
	Buxhet/Fakt
4-mujori  i  2017
Fakti

vjetor

	H-00323
	Miratimi i legjislacionit dhe akteve ligjore ne zbatim te tij 
	18,357
	56,599
	         18,901 
	        14,993 

	I-00323
	Administrata Funksionale
	87,031
	38,587
	         12,889 
	        10,266 

	J-00323
	Zgjidhje e konflikteve me te tretet dhe shmangie e detyrimeve te prapambetura
	2,500
	6,100
	           2,050 
	          1,824 

	K-00323
	Zbatimi i legjislacionit ne fuqi per aparatin e MK dhe insitucionet e varesise
	10,780
	 36,755
	         12,286 
	          9,938 

	L-00323
	Mareveshje bilaterale te nenshkruara dhe aplikime per thirrje fondesh ne programe komunitare
	21,708
	 15,235
	           5,086 
	          4,021 

	M-00323
	Instalime pajisje kopmjuterike dhe pajisje te tjera te reja
	5,000
	 2,000
	           1,081 
	             622 

	 
	Totali
	145,376
	 155,276
	52,293
	41,664








      Në (000) lekë
Nga sa mësipër rezulton se produktet e listuara nën këtë program janë realizuar pjesërisht. Në lidhje me realizimin e produkteve informojmë se proçesi i ristrukturimit është kryer brenda numrit të përgjithsëm të MK-së në zbatim të Ligjislacionit në fuqi. 
Për katër mujorin janë paguar pagat dhe sigurimet shoqërore për 81 punonjësit e MK-së.
Për sa i përket produktit “Miratimi i legjislacioonit dhe akteve ligjore ne zbatim te tij” gjatë kësaj përiudhe jane miratuar keto akte “Per krijimin e Muzeut Kombetar Gjethi”,
Per shpronesimin per interes publik te pasurise prone private me nr.pasurie 7/160 ne zonen kadastrale 8270 qe preket nga zbatimi i projektit,

Rikostruksionin dhe ndryshimi i destinacionit te ish laboratorit hidraulik në qëndër arti –Skena e re, 

Keto jan akte të matricës ndërkohë ka dhe akte te tjera te miratuara te paparashikuara. 

Gjatë kësaj periudhe për “Zbatim te legjislacionit ne fuqi per aparatin e MK dhe institucionet e varesisë” janë kryer disa auditime në institucionet si: ASHA, QKVF, Cirku Kombëtar, Qëndra Muzeumeve Berat, Muzeu Artit Mesjetar Korce, Biblioteka Kombëtare.
Gjatë kësaj periudhe ka patur realizim të produktit “Instalime pajisje kompjuterike dhe pajisje te tjera te reja”, kryesisht në projektin “Blerje Pajisje Ndricimi” dhe në projektin “Rikonstruksion-shpenzime instalime të sistemit komjuterik”
 Gjatë kësaj periudhe për “Mareveshje bilaterale te nenshkruara dhe aplikime per thithje fondesh ne programe komunitare” janë nënshkruar deri më tani:    
· Program Bashkëpunimi Kulturor midis MK të Rep. së Shqipërisë dhe Ministrisë së Kulturës dhe Medias të Rep. së Serbisë për periudhën 2017-2021, nënsnshkruar me 22/02/2017
· Marrëveshje Ekonomiko-Teknike të Qeverisë së Rep. Popullore të Kinës, nënshkruar me 09.05.2017

2. Programi: “TRASHËGIMIA KULTURORE DHE MUZETË”
Në lidhje me shpenzimet e këtij programi, konstatojmë planifikimin dhe realizimin e tyre si më poshtë;
	Gr
	Prog.
	Art.
	Emërtimi
	Plani 4– mujori  2017

	Realizimi 4– mujori  2017


	
	
	
	
	Në (000) leke
	Strukt.

ne (%)
	Në (000) leke
	Strukt.

në (%)
	Në (%) ndaj

buxhetit

	12
	08220
	600-601
	Paga, Sig.Shoq
	95,855

	55.6%
	88,233

	72.5%
	92%

	12
	08220
	602-606
	Shpen.Korrente
	51,485

	29.9%
	27,442

	22.6%
	53.3%

	12
	08220
	231
	Kapitale 
	24,928

	14.5%
	6,005

	4.9%
	24.1%

	
	
	
	TOTALI
	172,268
	100%
	     121,681

	100%
	70.6%

	12
	08220
	231
	Jashtë buxhetore
	
	
	
	
	

	
	
	
	TOTALI
	172,268
	100%
	121,681
	100%
	70.6%


Nga të dhënat e tabelës së mësipërme konstatojmë se buxheti është realizuar në masën 71%. Shpenzimet për paga dhe sigurimet shoqërore zënë  rreth 56 % të totalit dhe janë realizuar në 
masën 92%, shpenzimet korrente zënë rreth 30% të totalit dhe janë realizuar në masën 53 % dhe shpenzimet kapitale zënë rreth 15% dhe janë realizuar në masën 24%. 
Mosrealizimi në masën 29.4% e totalit konstatohet kryesisht në shpenzimet kapitale, pjeserisht dhe në ato korrente..
Në tabelën e mëposhtme, jepen të detajuara produktet e planifikuara dhe realizimi përkatës i tyre.
	Programi
	
	Trashëgimia Kulturore dhe Muzetë
	08220

	Kodi i

Produktit
	
	Shpenzimet e Produktit

	
	Emri Produktit

Emri i Produktit
	PBA

Plan 2017
	Buxhet

Plan 2017
	Buxhet/Plan

4-mujori   2017
	Buxhet/Fakt

4-mujori   2017

	G-00324
	2 objekte te restauruara dhe muzealizuara te gatshme si produkt kulturor per publikun
	         51,200 
	        70,000 
	         22,239 
	          6,005 

	H-00324
	Parqe Arkeologjike dhe muze te mirembajtur ne menyre te vazhdueshme
	       162,922 
	      163,206 
	         58,414 
	        45,908 

	I-00324
	Monumentet e Kultures te mirembajtura dhe inspektuara ne menyre te vazhdueshme 
	       194,056 
	      191,238 
	         73,134 
	        58,933 

	J-00324
	65 aktivitete te organizuara ne rang vendi
	         38,730 
	        46,563 
	         14,933 
	          7,797 

	U-00324
	500 elemente te trashegimise materiale dhe jomateriale te inventarizuara
	         10,130 
	          9,831 
	           3,548 
	          3,038 

	 
	Totali
	         457,038 
	          480,838 
	     172,268 
	    121,681


· Muze dhe Parqe Arkeologjike me infrstrukturë të përmirsuar për të ofruar shërbim cilësor ndaj vizitorëve.
Aktiviteti kryesor i Muzeve Kombëtarë është promovimi, ruajtja, konservimi, restaurimi i objekteve dhe fondeve muzeore si dhe edukimi përmes trashëgimise dhe aktiviteteve në funksion të saj. Një komponent i rëndësishëm është dhe pasurimi me fonde dhe përmirësimi i prezantimit përmes ekspozitorëve dhe përshkrimeve të objekteve në nivele bashkëkohore. 

Muzetë Kombëtar Krujë, Muzeu Ikonografik Berat dhe Parku Arkeologjik Apoloni janë pjesë e zbatimit të projektit për vendosjen e 5 biletarive elektronike. Gjatë kësaj periudhe janë realizuar disa aktivitete në zbatim të këtij projekti lidhur me planvendosjet e strukturave, miratimin e tyre në strukturat përkatëse (KKR, KSHM)

Aktivitetet e Muzeve Kombëtarë: 
Muzeu Kombëtar të Fotografisë “Marubi”.
Muzeu Kombëtar i Fotografisë “Marubi” ka zhvillur veprimtarine e tij në përputhje me objektivat për vitin 2017. 

Aktiviteti kryesor i këtij institucioni përveç performancës lidhur me vizitueshmerinë ka realizuar dhe aktivitete të tjera promovuese me qëllim publikimin e objekteve te trashëgimisë kulturore por njëkohësisht dhe përmbushjen e objektivit themelor Edukimit përmes trashëgimisë kulturore.

· Realizimi i ekspozitës “Dy Rrugët e Idromenos” kuruar nga artisti Adrian Paci në datën 26 Janar 2017. Kjo ekspozitë pati si synim analizën e vepres dhe aktivitetit të Idromenos, por duke u nisur nga një zbulim i fundit në arkivën e Muzeut, vendosi përballë një seri fotografike me pikturën e tij të mirënjohur Dy Rrugët. Gjithashtu pjesë e kësaj ekspozite ishin edhe disa punime në pikture të paekspozuara më parë: Shën Pjetri e Shën Pali me katër ungjilltarët si dhe një tabllo që na paraqet mundimet e ferrit.
· Realizimi e ekspozites “Marubi Life in Images, ne GR gallery, USA në 17 Mars 2017 e cila do të qendrojë hapur deri në Qershor te 2017 mbart një thesar të çmuar të arkivit Marubi dhe promovimin e saj edhe në arenën ndërkombëtare. 

· Realizimi i disa aktiviteteve te tjëra promovuese si ëorkshope apo dhe biseda me personalitete të qytetit të Shkodrës dhe të fotografisë. 

Muzeu Historik Kombëtar
Gjatë 4 mujorit te parë 2017 janë realizuar një sërë veprimtarish me karakter promovues, edukues në të gjithë pavionet e këtij muzeu. 

· Restaurimi i një sërë objektesh të trashëgimisë kulturore pjesë e fondit të muzeut.

· Ndërhyrjet konservuese të disa objekteve duke përfshirë dhe 9 objektet arkeologjike të cilat ishin pjesë e ekspozitës së përkohshme realizuar në kuadër të takimit të ministrave të kulturës të Evropës Juglindore në datat 21-22 Shkurt në Tiranë. 

· Angazhimi i MHK në pritjen e artistëve të rinj në kuadër të realizimit të Bienales së Mesdheut në Tiranë ku ambjentet të MHK kanë qenë pjesë e performancave të artistëve të rinj. 

· Njëkohësisht pjesë e veprimtarisë së këtij instiucioni kanë qenë dhe realizimet e veprimtarive dytësore si filmimet dhe fotografimet e objekteve muzeore nga subjekte të treta. 

Muzeut Kombëtar i Artit Mesjetar, Korçë. 

Gjatë 4 mujorit veprimtaria e këtij muzeu përveç aktivitetit për pritjen e vizitorëve dhe promovimin e vlerave të trashëgimisë ikonografike që administron ky institucion aktiviteti kryesore ka qenë i përqëndruar në:
· Zhvendosjen e të gjithë fondit muzeor nga godina e vjetër në godinën  e re 

· Disifektimii të gjithë fondin në aparaturën e dedikuar për këtë qëllim dhe vendosja e tyre në ambjentet e fondeve të reja 

· Është realizuar zhvendosja e objekteve prej guri nga godina e re në godinen e muzeut arkeologjik 

· Njëkohësisht po punohet për vlerësimin e objketeve kishtare me qëllim realizimin e kalimit të një pjese të tyre nga fondet e Muzeut në ambjentet e kishës si objekte të cilat kanë funksione të veprimtarive kishtare. 

· Realizimi i ekspozitës në 18 Prill në kuader të 50 –vjetorit të vdekjes së studiueses bizantologe Vitori Puzanovës në ambjentet e këtij muzeu, në të cilën një koleksion mjaft me vlerë pjesë e fondit të këtij muzeu gjeti dritën e publikimit për herë të parë.  

Muzeu i Arsimit, Korçë 

 Gjatë 4 mujorit në ambientet e tij janë zhvilluar aktivitete në përkujtim të figurave të shquara dhe ngjarjeve të rëndësishme historiko-kulturore të krahinës së Korçës dhe të Shqipërisë, ku janë ekspozuar fotografi, dokumenta, objekte të ndryshme, dhe janë shfaqur dokumentarë.

Qendra Kombëtare e Muzeumeve Berat,

Janë realizuar njësërë aktivitetesh me karakter promovues, edukues si dhe ngritje të kapaciteteve përmes trajnimeve si brenda dhe jashtë vendit. Një ndër aktivitet që shoqëron punën në muze ka qenë dhe pasurimi i fondit me objekte të reja si dhe përmirësimi i prezantimit tek publiku. Qendra Kombëtare e Muzeve, Berat e prezanton këtë koleksion për publikut si një produkt të ri  të pa ekspozuara më parë, në kuadër të çeljes së sezonin turistik 2017. Gjithashtu janë zhvilluar aktivitete në kuadër të promovimit të vlerave të trshëgimisë kulturore nëpërmjet ekspozitave të ndryshme.
Muzetë Kombëtarë “Gjergj Kastrioti Skënderbeu” dhe Etnografik, Krujë

Kryesisht puna në të dy muzetë  është fokusuar të ruajtjen, mbrojtjen dhe promovimin e vlerave muzeore që prezantohen për publikun si dhe në mirmbajtjen e dy muzeve si dhe janë realizuar disa aktiviteteve me karakter promovues dhe edukues për vizitorin si dhe përmes programeve mesimore te zhvilluara nga drejtorinë arsimore . 

Muzeu Kombëtar Pavarësia Vlorë
Muzeu Kombëtar Pavarësia Vlorë gjatë periudhës janar - prill ka kryer një sërë aktivitetesh në përkujtim të figurave të shquara dhe ngjarjeve të rëndësishme  historike-kulturore, ekspozita të aristëve të rinj, promovime librash, me fokus kryesor promovimin e trashëgimisë sonë kulturore e vlerave muzeale. 

Zyra e Administrim Koordinimit Butrint me fondet e veta po kryen 
1. Planin e  rilevimit dhe përgatitja e hartës topografike për nënzonat a3 të parkut kombëtar të Butrintit. Vlera 3.750.000 lekë në periudhën – dhjetor 2016– janar 2017. Produkti që do të përfitohet_hartë e kufijve të nënzonës a3 e cila do të përdoret për dokumentat e hipotekimit të pronës së ministrisë së kulturës.
2. Hartimi projektit për punime konservuese dhe restauruese brenda zonës së qytetit antik të ButrintitDhjetor dhe në vazhdim në vlerë 7.500.000 lekë, paketë projektesh konservuese, restauruese, infrastructure.
3. Konservim-restaurim i murit butrint: muri te porta e liqenit 32.1 ml dhe muri i akropolit 31.78 ml. Vlera 5.960.493 lekë, restaurimi dhe konservimi i dy mureve fortifikues është në fazën e implementimit të projektit.
4. Menaxhimi i vegjetacionit në zonës e kishës një nefshe poshtë rrugës automobilistike dhe varrit monumental buzë kanalit të Vivarit në vlerë 342000 lekë, Pastrimi i dy monumenteve dhe zona përreth tyre nga vegjetacioni.

Zyra e Administrim Koordinimit Apoloni
Gjatë periudhës janar – prill 2017 janë realizuar: 

Përfundimi i punimeve restauruese në kuadër të projektit “Rehabilitimi i Manastirit të Shën Marisë për përdorim muzeal dhe peisazhit të Parkut Arkeologjik të Apolonisë”, Fier financuar nga BE në kuadër të programit IPA multibeneficiary. Në kuadër të tij janë kryer ndërhyrje në: 
Restaurimi dhe konservimi Portikut të Statujave, Restaurimi dhe konservimi i kishës dhe çatitë e reja të Kishës dhe Manastirit, Zona e parkimit të ri të Parkut Arkeologjik, Sistemi zjarrfikës me tuba , Sistemi i kondicionimit në muzen e Parkut, Kabina e re elektrike dhe depo e ujit
Zyra e  administrim koordinimit bylis ka kryer pastrime nga vegjetacioni, mirëmbajtje dhe sperkatje me herbicide.

Vizitueshmëria në Institucionet dhe Qendrat e trashëgimisë kulturorë gjatë 4-Mujorit të parë të vitit 2017
Institucionet dhe qendrat e trashëgimisë kulturorë gjatë 4 mujorit të parë të vitit 2017 (janar-prill) janë vizituar nga 79,109 vizitorë vendas dhë të huaj nga të cilët 27,998 në muzëtë kombëtarë, 25,020 në parqet arkeologjikë dhe 26,091 në monumëntë të kulturës. Trendi i vizitueshmërisë ka shënuar rritje progresive muaj pas muaji (grafiku më poshtë).
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Analiza krahasuese me të dhënavë statistikorë në vitet 2016 dhë 2017 për periudhën janar -prill dëshmon së trendi i vizitueshmërisë ka shënuar rritje në vijimësi vit pas viti. Viti 2017 (4 mujori i parë) ka shënuar 21,077 vizitorë më shumë se e njëjta periudhë e vitit 2016
· 2 objekte të restauruara dhe muzealizuara të gatshme si produkt kulturor për publikun,
Në vitin 2017 planifikimi i fondeve për investime në restaurimin e Monumenteve të Kulturës dhe Muzetë ështe në masën 51,200,000 lekë
Gjatë 4 mujorit të parë të vitit 2017 është realizuar projektit për ngritjen e Muzeut Kombëtar të Përgjimeve “Shtëpia me Gjethe” dhe pritet hapja për publikun në datën 23.05.2017. Pas një pune gati 3 vjeçare është drejt mbylljes projekti madhor i Ministrisë së Kulturës për hapjen për publikun të Muzeu me të ri Kombëtar atë të Përgjimeve “Shtëpia me Gjethe”.
TVSH - Rehabilitimi i Manastirit të Shën Mërisë për përdorim muzeal dhe rrethinat e sitit arkeologjik të Apolonisë Fier financuar nga BE në kuadër të programit IPA multibeneficiary.  Projekti është implementuar nga AdStar shpk (kontraktuar nga Delegacioni i BE në Tiranë) dhe zbatimi i tyrë supervizohet në vijimësi nga Instituti i Monumenteve të Kulturës dhe AEMA shpk (kontraktuar nga Delgacioni i BE në Tiranë). Projekti ka nisur të zbatohet në janar 2016. Janë kryer ndërhyrje në Restaurimi dhe konservimi Portikut të Statujave, Restaurimi dhe konservimi i kishës dhe çatitë e reja të Kishës dhe Manastirit, Zona e parkimit të ri të Parkut Arkeologjik, Sistemi zjarrfikës me tuba, Sistemi i kondicionimit në muzen e Parkut, Kabina e re elektrike dhe depo e ujit.

· Monumentet e Kulturës të mirëmbajtura dhe inspektuara në mënyrë të vazhdueshme 
Në përmbushje të një prej objektivave të Ministrisë së Kulturës “Të ruajë, mbrojë dhe promovojë trashëgiminë kulturore”, Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit Strategjik për Trashëgiminë Kulturore i kushton vëmendje të veçantë rehabilitimit të Monumenteve të Kulturës për t’i shndërruar ato në produkte turistike kulturore, nëpërmjet Drejtorive Rajonale të Kulturës Kombëtare, Parqeve Kombëtarë Arkeologjike si dhe me mbështetjen e IMK dhe ASHA. Gjatë 4 mujorit të parë të vitit 2017 janë kryer punime mirëmbajtjeje, konsolidimi, pastrim vegjetacioni dhe restaurimi në rreth 50 objekte Monument Kulture nga DRKK Durrës, Berat, Shkodër, Korçë, Gjirokastër, Vlorë të cilët përgatisin objektet e trashëgimisë kulturore për sezonin turistik si dhe vazhdojnë mirëmbajtjen rutinë e tyre dhe mbrojtja nga dëmtimet dhe degradimi nga agjentët atmosferikë.

· DRKK Durrës ka kryer punime mirëmbajtje, pastrim nga vegjetacioni, në rreth 16 objekte Monument Kulture, kështu janë kryer pastrime dhe mirëmbajtje në në Mozaikun e Tiranes, “Muri i Kalase" Tirane, “Ura e Tabakeve”,  Pastrime dhe mirëmbajtje në Amfiteatër Durrës, Muret Rrethuese të qytetit të Durrësit, në Macellum Forum (Rotonda), në Termat Romake, në Banesën Aleksandër Moisiu, Muzeu Arkeologjik Durrës, në Muret e Kalase në Porto Romano,  në Rrenojat e ndertesës me mozaik, Bazilika e Shën Mëhillit, Punime Mirëmbajtje kalaja e Elbasanit,  punime mirëmbajtje çezma dhe kalldrëmi në Rrapin e Bezistanit, pastrime dhe mirëmbajtje në kalanë Krujë etj.
· DRKK Berat, me specialistët dhe punëtorët e institucionit dhe në disa objekte edhe në bashkëpunim me pronarët ka kryer ndërhyrje restauruese, mirëmbajtëse, konsolidime, pastrime nga vegjetacioni i ulët dhe i lartë, në 16 objekte monument kulture kështu: pastrim nga vegjetacioni në disa kasha në lagjen Kala si në Kishën e shën Mitrit, në Kishën e shën Evangjelizmoit, në Kishën e Shën Todrit, në Kishën e Shën Mari Vllahernës. Ndërhyrje emergjente në Kishën e Ungjillizimit në Kozare. Pastrim nga vegjetacioni në Sternën e Ujit, pastrim në rrugicat kryesore të kalasë së Beratit dhe të lagjes Mangalem. Ndërhyrje mirmbajtëse restauruese në disa banesa në lagjen Kala në banesën Piro Heqimit, banesa e Thimie Xalit (Naço). punime mirembajtjeje ne banesen Cac Dollani, restaurim i dritareve të banesës Agim Deliu, restaurim i ballkonit të banesës Edi Shehu, restaurimi i fasadës së afreskut të banesës së Mika Buasi. Restaurim I dy ikonave si dhe dizifektimi i fondit të ikonave DRKK- Berat . 

· DRKK Gjirokastër, ka kryer punime mirëmbajtje në çatinë e banesës "Zhorda", ndërhyrje në murin rrethues te banesës "Koçi", Restaurim i kalldrëmit në Kala, etj. Në Parkun Arkeologjik Antigone janë kryer  mirëmbajtje në monumente, korrje dhe largim i mbetjeve nga hapësira e parkut si dhe pastrime nga vegjetacioni në Kalanë e Horës, në fshatin Dukaj, etj.
· DRKK Vlorë, u vendosën tabela dhe itinerare shpjegues në P.A. Finiq, Tabela dhe itinerare shpjegues në P.A Amantia dhe P.A Orik si dhe janë kryer punime mirëmbajtje dhe pastrim vegjetacioni në këto parqe. 
· DRKK Shkodër, u kryen punime mirëmbajtje dhe pastrimi periodik nga punëtorët e mirëmbajtjes në monumentin Kalaja e Shkodrës, Kalaja e Lezhës. Pastrim nga vegjetacioni në monumentin Ura e Mesit.

· 65 Aktivitete të organizuara në rang vendi

Ministria e Kulturës dhe institucionet e trashëgimisë kulturore kanë organizuar një seri veprimtarish lokale, kombëtare dhe ndërkombëtare me qëllim promovimin e vlerave të trashëgimisë kulturore të ekspozuara in-situ ose të sjellë pranë publikut apo dhe të ekspozuara në ambientet e Ministrisë së Kulturës:
Gjatë 4 mujorit të parë të vitit 2017 janë zhvilluar një sërë aktivitetesh nga shoqata dhe individë si dhe nga institucionet e Ministrisë së Kulturës 
· Rikthim i traditës së artizanatit, Grup grash i Antigonesë, prill-qeshor 2017

· Tradita e punimit të qilimave, Zogaj, Shkodër, prill-qershor 2017

· Konkurs i fjalës artistike, Vlorë, mars-maj 2017

· Aktiviteti “Gjiro Open Air”, Gjirokaster, 23-26 mars 2017

· Edukimi i brezit te ri përmes valles dhe këngës karakteristike gjirokastrite, Gjirokastër prill-qershor 2017.

· Edukimi i brezit te ri perms valles popullore. Korçë, Mars-Qershor 2017

· Ekspozitë fotografike “Unë dhe monumenti”, Vlorë; shkurt-maj 2017

· Organizimi i Panairit të kulinarisë dhe artizanatit në qytetet Përmet më datë 22.04.2017,
· Aktivitet me rastin e 8 Prillit- Ditës Ndërkombëtare të Romëve.

· Aktivitet në nderim  të arkeologut Vangjel Toçi, në kuadër të 18 Prillit “Dita Ndërkombëtare e Monumenteve dhe Siteve”

· Aktivitet kulturor me rastin e 50- vjetorit të vdekjes së bizantologes ruse Viktori Puzanova, si dhe ekspozitë me veprat e saj18 Prill 2017
· Ceremonia e kthimit të ikonës “Zoja e Shkodrës” restauruar nga specialistet e Institutit “Palazzo Spinelli”, Firenze, si dhe promovimi i veprës së restauruar, 25 Prill 2017.
Gjithashtu në të gjitha DRKK janë zhvilluar aktivitete me nxënës të rrjetit “ Miqtë e Monumenteve”. 
Në Berat është zhvilluar vizitë në Laboratorin e Restaurimit të Veprave të Artit, vizitë në Muzeun Etnografik, vizitë në Qëndrën Mesjetare si dhe një projekt mbi vlerat e Trashëgimisë jo Materiale të zonës së Beratit, 

Në Gjirokastër u organizua ekspozita fotografike “Një foto sa mijëra fjalë”,

Në Tiranë e Durrës u organizua një aktivitet në Amfietarin e Durrësit dhe në Mozaikun e Tiranës, Në Vlorë pati vizita në monumente dhe aktivitete të ndryshme, në parkun Arkeologjik Finiq, në monumentin e Manastirit të Mesopotamit, në monumentin e Bazilikës - Sinagogë, Muzeun Arkeologjik të Sarandës, monumentin e Manastirit të 40 shenjtorëve et,. 

Në Korçë u zhvilluan aktivitete me synim njohjen me një historik të qytetit të Korçës, në aspektin urbanistik dhe arkitektonik si dhe vizitë në Muzeun Kombëtar të Arsimit, me qëllim njohja e nxënësve me vlerat arkitekturore të objektit monument kulture, 

Në Shkodër në kuadër të projektit Edukimi përmes Kulturës u hap ekspozita fotografike me site arkeologjike dhe peisazh natyror nga Lezha Shkodra dhe lugina e Drinit, demostrim i etnografisë (veshje) të këtyre zonave si dhe prezantim me video projeksion i rezultateve të gërmimeve arkeologjike në Lezhë, Shkodër, Koman. U zhvilluan aktivitete dhe në Luginën e Valbonës.
· 500 Elemente të trashegimisë materiale e jomateriale të inventarizuara 
Ministria e Kulturës nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Inventarizimit të Pasurive Kulturore, institucion i specializuar me qëllim krijimin e Rregjistrit Kombëtar të Pasurive Kulturore, inventarizimin dhe katalogimin informatik të trashëgimisë kulturore të popullit shqiptar, krijimin e një database unike për trashëgiminë kulturore të luajtshme dhe të paluajtshme, materiale dhe jomateriale për të gjitha kategoritë e poseduesve si dhe mbikëqyrjen dhe monitorimin e respektimit të të drejtave të pronësisë dhe të lëvizjes, me qëllim identifikimin, katalogimin dhe ruajtjen e saj. 

Rregjistrimi i objekteve kulturore konsiston në hedhjen e një mori informacionesh që bazohen te kartela tip që lëshon QKIPK.

Në 4 mujorin e parë të vitit 2017 QKIPK ka kryer inventarizimin dhe katalogimin e objekteve, numri i objekteve të regjistruara ne Fondin Kombëtar të Pasurive Kulturore, për katërmujorin e parë të vitit 2017 është 6,689.
1. Programi: “ART DHE KULTURA”
Në lidhje me shpenzimet e këtij programi, konstatojmë planifikimin dhe realizimin e tyre si më poshtë;
	Gr
	Prog.
	Art.
	Emërtimi
	Plani 4– mujori  2017

	Realizimi 4– mujori  2017


	
	
	
	
	Në (000) leke
	Strukt.

ne (%)
	Në (000) leke
	Strukt.

në (%)
	Në (%) ndaj

buxhetit

	12
	08230


	600-601
	Paga, Sig.Shoq
	178,702
	47.5%
	164,965
	72.8%
	92.3%

	12
	08230
	602-606
	Shpen.Korrente
	83,760
	22.3%
	58,036
	25.6%
	69.3%

	12
	08230
	231
	Kapitale 
	113,512
	30.2%
	3,545
	1.6%
	3.1%

	
	
	
	TOTALI
	            375,974 
	               100%   
	226,546
	100%
	60.3%


Nga të dhënat e tabelës së mësipërme konstatojmë se buxheti është realizuar në masën 60%. Shpenzimet për paga dhe sigurimet shoqërore zënë  rreth 48% të totalit dhe janë realizuar në 
masën 92%. Shpenzimet korrente zënë rreth 22% të totalit dhe janë realizuar në masën 69%. Shpenzimet kapitale zënë rreth 30 % dhe janë realizuar në masën 3%.
Mosrealizimi i fondeve në masën 39.7% konstatohet kryesisht në shpenzimet kapitale.
Në tabelën e mëposhtme, jepen të detajuara produktet e planifikuara dhe realizimi përkatës i tyre
                   në (000) lekë
	Programi
	
	Arti dhe Kultura
	08230

	Kodi i

Produktit
	
	Shpenzimet e Produktit

	
	Emri Produktit

Emri i Produktit
	PBA

Plan 2017
	Buxhet 

Plan 2017
	Buxhet/Plan 

4-mujori 2017
	Buxhet/Fakt

4-mujori  2017

	A-00325
	Investime te reja te skenave leatrore bashkekohore
	              335,800 
	      685,800 
	            113,512 
	          3,545 

	B-00325
	Aktiviteti artistik ne 10 insstitucione qendrore te Artit dhe Kultures
	       613,554 
	      603,554 
	        225,887 
	      197,690 

	C-00325
	Aktiviteti artistiko kulturore te inicuara nga MK,sipas prioriteteve institucionale dhe integriteti gjinor 
	         82,200 
	        92,200 
	          29,377 
	        18,111 

	D-00325
	Perfaqsimi ne programe dhe evenimente nderkombetare 
	         20,232 
	        20,232 
	           7,199 
	          7,199 

	 
	Totali
	  1,051,786 
	1,401,786
	     375,975 
	    226,546 


Produktin (A): Investime të reja të skenave teatrore bashkëkohore

Vijon procesi i punës në lidhje me Investimet dhe ndërtime të reja të skenave bashkëkohore, rikostruksione infrastukturore në nivel qëndror dhe vendor në institucionet e artit dhe kulturës;
· TKOB (në proces pune)

· Teatri Migjeni, Shkodër (drejt përfundimit)

· Teatri Andon Zako Cajupi, Korcë (Qershor inagurimi)
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Produkti (B): Aktiviteti artistik ne 10 institucione qëndrore të Artit dhe Kulturës
Për realizimin e shpenzimeve buxhetore për periudhën Janar – Prill 2017, Drejtoria e Krijimtarisë dhe Edukimit përmes Kulturës në zbatim të politikave dhe Programit Art-Kulturë 2017-2019, ka vijuar nga puna për arritjen e objektivave bazuar në Planifikimin e Buxhetit afat mesëm si dhe dokumentit që shoqëron atë Deklaratën e Politikës së Programit.

Sa më sipër, në bashkëpunim me të gjithë institucionet e vartësisë dhe iniciativave private në këtë fushë është konkluduar sipas parashikimeve realizimi i projekteve artistike kulturore, të cilat kanë siguruar gjithpërfshirje në jetën social kulturore, në veçanti ato projekte të cilat kanë në fokus krijimtarinë artistike, edukimin dhe zhvillimin e audiencave si dhe  integrimin gjinor. 

Projektet artistike me program aktivitetesh jashtë territorit të Shqipërisë kanë treguar rritje të nivelit artistik dhe nivelit të përfaqësimit përmes promovimit të produktit artistik shqiptar dhe nxitjes së konkurrrencës mes protagonistëve në fushën e art kulturës. 

Krijimtaria artistike në çdo disiplinë të artit vijon të shfaqë interes për skenat ndërkombëtare dhe ndjehet një rritje interesi për bashkëpunime të përbashkëta kulturore, fakt që garanton qëndrueshmëri të produktit me periudha afat gjata. 

Një nga objektivat e parashikuar për tu përmbushur si një detyrim me prioritet të lartë ligjor, në kuadër të realizimit të objektivave me bazë gjinore të programit “Arti dhe Kultura”, tashmë vijon integrimi dhe përfshirja e buxhetimit gjinor në Programin Buxhetor Afatmesëm, 2017-2019. 

 (Informacion më i detajuar dhe i specifikuar sipas indikatorëve dhe treguesit përkatës për secilin nga Institucionet e artit dhe Kulturës, bashkëlidhur tabela statistikore për 4 mujorin e parë të vitit 2017).
Produkti C: Aktiviteti artistiko kulturore të inicuara nga MK, sipas prioriteteve institucionale dhe integritetit gjinor.

1. Miratohen 3 vendime të rëndësishme për reformimin e plotë në fushen e të Drejtve të Autorit
Pas miratimit të ligjit të ri për të drejtat e autorit në 31 mars 2016 miratohen me vendim të Këshillit të Ministrave 3 vendime të rëndesishme për reformimin e plotë në fushën e të drejtave të autorit dhe të drejtat e lidhura me to. 
2. “Mediterranea 18”, shpallen emrat fitues të artistëve shqiptarë Kumbaro: Shqipëria një ndër vendet e rëndësishme të axhendave kulturore ndërkombëtare 
'Mediterranea 18' përfundoi fazën e përgjedhjes së artistëve të rinj nga Evropa dhe Mesdheu, të cilët aplikuan pas hapjes së thirrjes për aplikim më 14 nëntor deri në mbylljen e saj më 20 Janar 2017. Më shumë se 800 artistë nga vendet anëtare të BJCEM-it dhe rreth 80 artistë shqiptar aplikuan për tu bërë pjesë e Bienales që do të zhvillohet më datat 4- 9 Maj 2017, në Tiranë dhe Durrës. 
3. Thirrja për projekt-propozime për vitin 2017 Projektet e përzgjedhura për mbështetje në Art&Kulturë dhe Trashëgimi Kulturore
Ministria e Kulturës, më 1 dhjetor 2016 shpalli thirrjen për projekt-propozime për vitin 2017 në Art&Kulturë, e cila u mbyll në datë 13 janar 2017. Kolegjiumi i Ministrisë së Kulturës mori në shqyrtim rreth 230 projekt-propozime në art, kulturë dhe trashëgimi kulturore, nga të cilat përzgjodhi 127 projekte fituese. Edhe në këtë thirrje, ashtu si në vitin e kaluar, ka ardhur në rritje interesi i aplikantëve me propozime, ide dhe projekte të subjekteve, organizatave.

Kolegjiumi i përbërë me ekspertë të vlerësimit dhe zhvillimit të politikave dhe strategjisë kulturore, vlerësoi fituese projekt-propozimet që përputhen me kriteret  e shpallura në udhëzuesin që shoqëroi thirrjen për projekt-propozime, projektet që shprehin: ide novatore,  garantojnë cilësi dhe profesionalizëm në realizim , qëndrueshmëri dhe vazhdimësi, mundësi për rritjen profesionale të artistit, sjellin zhvillim dhe gjallërim të skenës artistike e kulturore në Shqipëri, dëshmojnë respektimin e të drejtës së autorit; Veçojmë edukimin përmes artit dhe kulturës, krijimtarinë artistike dhe përkrahjen e të rinjve duke filluar nga potenciali i tyre krijues e deri tek punësimi i tyre, rritjen e audiencave, shtrirjen gjeografike dhe kohore, si dhe aftësia për të thithur fonde nga burime të tjera. Projektet e përzgjedhura do të mbështeten në mënyrë të pjesshme nga Ministria e Kulturës
Produkti D,  Përfaqësimi në programe dhe evenimente ndërkombëtare
1. Vlashent Sata në Festivalin Ndërkombëtar Kulturor “Balkan Trafik 2017”
Përfaqësimi i Shqipërisë në Edicionin e 11 Jubilar të Festivalit Ndërkombëtar Kulturor “Ballkan Trafik”, që do të Zhvillohet në Bruksel, në Datat 20-24 Prill 2017, si dhe Edicioni i (1-Rë) në Paris, në datat 1- 4 Qershor 2017”
“Balkan Trafik” konsiderohet si një nga aktivitetet më të rëndësishme të Evropës Juglindore, në të cilin prezantohet arti dhe kultura tradicionale në një ballafaqim vlerash ndërkulturore, që për çdo vit tërheq një audiencë të konsiderueshme, shprehet parimisht dakort duke sugjeruar ngritjen e një Kolegjiumi, që do të krijojë dhe miratojë të gjitha aspektet logjistike, artistike dhe financiare për përfaqësimin e Shqipërisë me dinjitet dhe nivel të lartë artistik në këtë veprimtari ndërkombëtare.

Duke ju falenderuar për bashkëpunimin,        

Informacion mbi kontratën me objekt: “Rikonstruksion dhe ndryshim Destinacioni i Ish Laboratorit të Hidroteknikës, në Qendër Arti Skena e Re - Faza II Punime Ndërtimore”

Kane filluar punimet në objektin: “Rikonstruksion dhe ndryshim Destinacioni i Ish Laboratorit të Hidroteknikës, në Qendër Arti Skena e Re - Faza II Punime Ndërtimore”, në bazë të kontrates Nr. 214, datë 28.06.2016, të lidhur midis Investitorit - Ministria e Kulturës dhe Sipërmarrësit - Shoqëria “EDIL AL” sh.p.k. 



Leja e ndërtimit:		Vendimi Nr. 166, datë 27.08.2015 nga Këshilli

 Kombëtar i Territorit

Data e fillimit të punimeve:	18.08.2016.

[bookmark: _GoBack]Data e përfundimit të punimeve:  18 muaj pas fillimit te punimeve.


